

**Replanificarea Izolatorului de
detentie provizorie a
Inspectoratului de Politie
Comrat, or. Comrat, str.
Tretiacova nr.20**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Solutii Arhitecturale**

Valoarea de deviz 1 341 745 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,63	35,00	22,05
2.	7122050013400	Zidar	h-om	3 159,74	35,00	110 590,90
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	578,80	35,00	20 258,00
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	903,89	35,00	31 636,15
5.	7123010010200	Betonist	h-om	385,34	35,00	13 486,90
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	382,88	35,00	13 400,80
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	27,81	35,00	973,35
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	28,69	35,00	1 004,15
9.	7129020012800	Pavator	h-om	75,68	35,00	2 648,80
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	381,48	35,00	13 351,80
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	357,73	35,00	12 520,55
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	277,10	35,00	9 698,50
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	46,82	35,00	1 638,70
14.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	348,12	35,00	12 184,20
15.	7134050013250	Izolator	h-om	16,27	35,00	569,45
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	726,27	35,00	25 419,45
17.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	162,41	35,00	5 684,35
18.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	15,85	35,00	554,75
19.	7212030022700	Sudor	h-om	29,68	35,00	1 038,80
20.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	17,55	35,00	614,25
21.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	161,55	35,00	5 654,25
22.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	16,50	35,00	577,50
23.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	630,40	35,00	22 064,00
24.	7422010060100	Timplar	h-om	13,44	35,00	470,40
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	335,22	35,00	11 732,70
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 662,84	35,00	58 199,40
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	357,18	35,00	12 501,30
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	156,87	35,00	5 490,45

29.	9312040019600	Sapator	h-om	104,52	35,00	3 658,20
		Total manopera				397 644

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,45	170,00	76,50
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	105,07	16,80	1 765,18
3.	14111222010532	Pietre de beton usor BCA	m3	2,02	1 200,00	2 424,00
4.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	3,25	520,00	1 690,00
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,49	230,00	802,70
6.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,57	230,00	591,10
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,24	165,00	39,60
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,97	165,00	1 645,05
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,95	165,00	156,75
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,26	165,00	42,90
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,89	165,00	641,85
12.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	1,87	165,00	308,55
13.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	2,57	165,00	424,05
14.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	12,29	265,00	3 256,85
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	66,01	5,00	330,05
16.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,02	0,00	0,00
17.	2010102903497	Lambriu din lemn	m2	11,55	94,20	1 088,01
18.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,08	3 200,00	256,00
19.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,00	3 200,00	0,00
20.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,04	0,00	0,00
21.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,01	3 200,00	32,00
22.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 346,20	0,05	167,31
23.	2010237318750	Distantieri	buc	175,90	0,85	149,51
24.	20301129307092	Usi interioare U8	m2	1,47	915,00	1 345,05
25.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	17,60	854,00	15 030,40
26.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	114,40	4,50	514,80
27.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	58,62	1,80	105,52
28.	2320166200676	White spirit	kg	6,30	21,00	132,30
29.	23203226001031	Praimer de bitum	kg	146,35	16,00	2 341,60
30.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,61	8,50	5,18
31.	2413217300010	Cleme	buc	1,53	0,15	0,23
32.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,49	16,80	8,23
33.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	70,27	60,00	4 216,20
34.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	3,36	64,25	215,88
35.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	138,80	20,00	2 776,00
36.	24301161000002	Email ПФ-115	kg	25,21	40,00	1 008,40
37.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	370,14	26,00	9 623,64
38.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	5,76	24,60	141,70
39.	24301161040701	Vopsea pe baza de polimeri acrilici fatada	kg	243,00	30,00	7 290,00
40.	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	2,62	92,33	241,90
41.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	21,01	54,25	1 139,79
42.	24302261000001	Fuga	kg	53,95	16,80	906,37
43.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	31,95	45,80	1 463,30
44.	24302261008141	Grund ГФ-21	kg	12,61	32,41	408,69
45.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	385,40	24,00	9 249,60

46.	24302261010104	Grund cu cuart "Betonoground"	kg	96,50	26,00	2 509,00
47.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	3,11	26,00	80,86
48.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	6,86	21,61	148,24
49.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	28,75	26,00	747,50
50.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,21	62,30	13,08
51.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	9,63	4,50	43,34
52.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	1,10	8,60	9,46
53.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,76	21,00	36,96
54.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,05	21,45	22,52
55.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	67,09	18,60	1 247,87
56.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	28,75	21,40	615,25
57.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	122,22	21,00	2 566,62
58.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	502,08	2,60	1 305,41
59.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	1 006,39	1,80	1 811,50
60.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	842,58	2,30	1 937,93
61.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	606,00	2,30	1 393,80
62.	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	45,45	1,80	81,81
63.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	26,91	0,60	16,15
64.	2513736621482	Banda izolanta	m	44,35	0,60	26,61
65.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	46,46	4,65	216,04
66.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	11,26	18,50	208,31
67.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	210,86	22,00	4 638,92
68.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	10,00	84,50	845,00
69.	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	2,22	14,00	31,08
70.	25213026029075	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat p=150kg/m3, $\lambda=0,047$, gr.80mm	m2	63,29	135,00	8 544,15
71.	25213026029078	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat p=150 kg/m3, $\lambda=0,047$ gr.80mm	m2	162,11	135,00	21 884,85
72.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	201,28	140,00	28 179,20
73.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	83,49	12,00	1 001,88
74.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	166,65	7,65	1 274,87
75.	26141226019132	Impaslitura din fibra de sticla tip 80gr/m2	m2	896,25	5,92	5 305,80
76.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 396,96	3,80	12 908,45
77.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	74,66	1,45	108,26
78.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	81,98	1,45	118,87
79.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 799,48	1,45	6 959,26
80.	26511221004022	Ciment M-400	kg	410,57	1,45	595,32
81.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 352,74	1,45	1 961,47
82.	2652102100737	Var hidratat	kg	107,22	2,60	278,77
83.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	37,61	21,00	789,81
84.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	55,52	1,80	99,94
85.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 051,15	2,40	9 722,77
86.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	419,11	11,50	4 819,77
87.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	958,23	3,85	3 689,19
88.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	334,28	1,80	601,70
89.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	52,01	115,00	5 981,15

90.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	43,05	115,00	4 950,75
91.	26621027010032	Placa de fibrociment 16mm	m2	37,30	167,90	6 262,67
92.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,51	950,00	3 334,50
93.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	14,10	950,00	13 395,00
94.	2664102101199	Mortar pentru tencuiala M 50-T	m3	0,26	584,00	151,84
95.	26641021020082	Mortar ciment-nisip 50-T	m3	48,07	725,00	34 850,75
96.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	169,25	2,65	448,51
97.	26641021020103	Mortar ciment 150	m3	8,26	840,00	6 938,40
98.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	73,57	63,00	4 634,91
99.	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,72	13,60	9,79
100.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	131,80	115,00	15 157,00
101.	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	240,74	65,00	15 648,10
102.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	488,11	2,00	976,22
103.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	12,44	9,60	119,42
104.	26821326004651	Bariera anticondens	m2	275,43	7,60	2 093,27
105.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,66	15,00	9,90
106.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,32	64,00	20,48
107.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	12,68	90,00	1 141,20
108.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	3,21	93,50	300,13
109.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	3,79	83,81	317,64
110.	27104063118002	Divizori de zapada	m	3,79	45,20	171,31
111.	27104063118010 0	Dolie de jonctiune cu peretele din tabla protejata anticoroziv RAL 7016 (antracit)	m	3,79	54,00	204,66
112.	27104063118099	Element de inchidere laterala din tabla protejata anticoroziv RAL 7016 (antracit)	m	6,49	48,50	314,76
113.	2710503808004	Fir de sudare	m	195,53	21,00	4 106,13
114.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2 484,31	10,50	26 085,25
115.	27106020000300	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	137,62	9,00	1 238,58
116.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	60,66	10,80	655,13
117.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,93	10,80	31,64
118.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	3,58	12,60	45,11
119.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	151,50	3,60	545,40
120.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	32,65	7,45	243,24
121.	2710703520285	Profil de suport	m	78,16	8,90	695,62
122.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	39,13	14,50	567,38
123.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	52,60	14,50	762,70
124.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	16,00	75,00	1 200,00
125.	28112363062701	Grilaj	kg	2 101,32	12,00	25 215,84
126.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,65	15,80	10,27
127.	28121063060010 2	Usi metalice U4-rco	m2	11,34	5 200,00	58 968,00
128.	28121063060090	Usi metalice	m2	16,59	1 600,00	26 544,00
129.	28121063060091	Usi metalice U7	m2	3,78	1 592,50	6 019,65
130.	28121063060093	Usi metalice U5	m2	7,18	2 112,27	15 166,10
131.	28121063060096	Usi metalice U1-r	m2	1,89	3 100,00	5 859,00
132.	28121063060380	Dulap cu usa din metal 800x800	m2	2,56	925,00	2 368,00
133.	28121063066094	Usa metalica U3-r	m2	2,30	2 500,00	5 750,00
134.	2873122000751	Piese forjate	kg	1,55	21,00	32,55
135.	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrate, cu masa 1,8 kg	kg	1,82	21,00	38,22
136.	2873122004100	Plase sudate	kg	592,24	13,00	7 699,12
137.	28731220053152	Plasa Bp-I 3x100x100	m2	859,11	14,00	12 027,54
138.	28731220053156	Plasa Bp-I 5x150x150	m2	277,08	25,00	6 927,00

139.	2873145886801	Cuie cu cap con. Tip A 2,24 x 50 OL34 S2111	kg	0,55	0,00	0,00
140.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,32	15,80	68,26
141.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	6,40	40,00	256,00
142.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,30	40,00	252,00
143.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	124,00	0,35	43,40
144.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,77	120,00	92,40
145.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	575,18	0,11	63,27
146.	2874115837745	Suruburi	buc	169,95	0,90	152,97
147.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	55,12	0,60	33,07
148.	2874125886734	Nituri POP	buc	55,12	0,60	33,07
149.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 263,87	2,15	2 717,32
150.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,13	13,60	15,37
151.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,72	80,00	57,60
152.	2875274000502	Cot burlan	buc	1,53	80,00	122,40
153.	2875274000503	Cot de capat	buc	0,77	104,55	80,50
154.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,77	45,00	34,65
155.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,72	20,50	14,76
156.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	5,05	28,40	143,42
157.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	129,78	0,03	3,89
158.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,02	45,00	45,90
159.	4011106202741	Energie electrica	kw	23,29	2,16	50,31
160.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,98	20,10	19,70
161.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	127,42	5,00	637,10
162.	4100126202818	Apa	m3	22,08	5,00	110,40
163.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	104,33	2,00	208,66
		Total materiale de constructii				534 936

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,92	0,00	0,00
2.	2875277400000	Compresor	h-ut	178,83	45,00	8 047,35
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,66	84,60	394,24
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	18,72	9,60	179,73
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	35,84	9,60	344,07
6.	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,15	9,60	1,44
7.	2922140007000	Macara	h-ut	5,14	0,00	0,00
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,80	14,25	68,40
9.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	2,88	25,00	72,00
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	55,53	9,60	533,09
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,76	25,00	144,00
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	2,29	33,00	75,57
13.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	176,00	16,80	2 956,80
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,66	21,00	97,86
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,26	45,00	11,70
16.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,09	45,00	4,05
17.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	1,46	19,80	28,91
18.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,13	20,50	2,67
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	28,39	20,50	582,00
20.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	2,89	20,50	59,25
21.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,49	96,00	47,04
22.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6	h-ut	2,70	45,00	121,50

		cp (4 kw)				
23.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,68	15,00	10,20
24.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	40,68	18,00	732,24
25.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	1,87	25,00	46,75
26.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,46	28,00	12,88
27.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,07	49,00	150,43
28.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	27,70	220,00	6 094,00
		Total utilaje de constructii				20 822

Прямые затраты	Lei	953 402
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,50 %	89 470
Transportul materialelor (II3) * 4 %	4,00 %	21 397
Total II3+Asigur+Transp	100,00 +	1 064 269
Cheltuieli de regie (Total) * 3 %	3,00 %	31 928
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 096 197
Beneficiu de deviz (Total) * 2 %	2,00 %	21 924
Total Total+Benefi	100,00 +	1 118 121
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	223 624

Total deviz: 1 341 745

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)